

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 01 RETIRADA DE ELEMENTOS EXISTENTES							
01.1	u RETIRADA DE ELEMENTOS EXISTENTES						
	<p>Retirada de todos los elementos existentes en el ámbito de la intervención cumpliendo con la normativa vigente de gestión de residuos que sea de aplicación; mobiliario, iluminación, electricidad o cualquier otro elemento de cualquier índole presente en el espacio de intervención, siguiendo las indicaciones de la DF y consultando con la Propiedad previamente.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Retirada de elementos existentes	1				1,00	
							1,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 02 MUESTRAS							
02.1	u MUESTRA DE CORRALA						
	Se realizará una muestra de uno de los módulos de la corrala totalmente instalado y pudiendo comprobar la altura de acabado final. Dicha altura será la que finalmente tenga el conjunto de la corrala y contarán con la aprobación de la Propiedad y la DF. Las arcadas que dan acceso a la zona de información turística, con mostradores que tienen pantallas led en su trasera, serán objeto de un estudio geométrico particularizado realizado in situ bajo la supervisión de la Dirección Facultativa. Para ello, el licitador deberá incluir en presupuesto y efectivamente llevar a cabo un prototipo en cartón que se presentará en la posición que debe ocupar los elementos definitivos. La Dirección Facultativa comprobará que estos elementos no producen obstrucción visual de las pantallas desde la zona de la tienda, ajustando las medidas a la mejor apariencia visual a su criterio.						
	Muestra de módulo corrala	1				1,00	
							1,00
02.2	u MUESTRA DE PUESTO DE BARQUILLERO						
	Muestra de puesto de barquillero según proyecto totalmente terminado para su aprobación por la DF. Incluye estructura de listones, tablero, cestería, todos, elementos de decoración y cualquier otro elemento definido elemento definido en proyecto realizado in situ bajo la supervisión de la Dirección Facultativa.						
	Muestra de puesto de barquillero	1				1,00	
							1,00
02.3	u MUESTRA DE ELEMENTOS PARA CÚPULA						
	Muestras de los elementos a integrar sobre la cúpula, incluyendo redondo de armar según geometría definida en planos, manitas de porcelana según proyecto y muestras de los diferentes materiales que quedarán integrados en el conjunto y cualquier otro elemento definido en proyecto, realizado in situ bajo la supervisión de la Dirección Facultativa.						
	Muestra de elementos para la cúpula	1				1,00	
							1,00
02.4	u MUESTRA DE VITRINA						
	Muestra de módulo de vitrina según proyecto totalmente terminado para su aprobación por la DF. Incluye estructura portante de madera, papel pintado, estantes de vidrio, carpinterías recicladas, carpintería semicircular y cualquier otro elemento definido en proyecto, realizado in situ bajo la supervisión de la Dirección Facultativa.						
	Muestra de módulo de vitrina	1				1,00	
							1,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD																																			
CAPÍTULO 03 ESTRUCTURA																																										
SUBCAPÍTULO 03.1 CÚPULA																																										
03.1.1	<p>kg ESTRUCTURA CÚPULA PRINCIPAL PERFILES TUBULARES SECCIÓN CIRCULAR</p> <p>Suministro y colocación de estructuras de acero S275 formando estructura espaciales, perfiles tubulares de cualquier sección y espesor; con uniones soldadas, fijación mecánica HILTI o fijación atornillada con perforaciones avellanadas. Incluye despuntes, corte, elaboración y montaje, preparación de uniones y preparación para el galvanizado, calzos, piezas especiales y piezas de unión, repasos de galvanizado en frío, soldaduras y óvalos de soldadura en uniones, completamente montado.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p> <p>Sección circular 40mm y espesor 4mm Peso 4,04kg/m</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>Anillo central</td> <td>1</td> <td>13,70</td> <td>4,04</td> <td>55,35</td> </tr> <tr> <td>Arco central 1</td> <td>4</td> <td>7,36</td> <td>4,04</td> <td>118,94</td> </tr> <tr> <td>Arco central 2</td> <td>4</td> <td>6,62</td> <td>4,04</td> <td>106,98</td> </tr> <tr> <td>Arco central 3</td> <td>4</td> <td>7,36</td> <td>4,04</td> <td>118,94</td> </tr> <tr> <td>Arco transversal</td> <td>4</td> <td>12,88</td> <td>4,04</td> <td>208,14</td> </tr> <tr> <td>Arco lateral 1</td> <td>4</td> <td>5,87</td> <td>4,04</td> <td>94,86</td> </tr> <tr> <td>Arco lateral 2</td> <td>4</td> <td>5,87</td> <td>4,04</td> <td>94,86</td> </tr> </tbody> </table>	Anillo central	1	13,70	4,04	55,35	Arco central 1	4	7,36	4,04	118,94	Arco central 2	4	6,62	4,04	106,98	Arco central 3	4	7,36	4,04	118,94	Arco transversal	4	12,88	4,04	208,14	Arco lateral 1	4	5,87	4,04	94,86	Arco lateral 2	4	5,87	4,04	94,86						
Anillo central	1	13,70	4,04	55,35																																						
Arco central 1	4	7,36	4,04	118,94																																						
Arco central 2	4	6,62	4,04	106,98																																						
Arco central 3	4	7,36	4,04	118,94																																						
Arco transversal	4	12,88	4,04	208,14																																						
Arco lateral 1	4	5,87	4,04	94,86																																						
Arco lateral 2	4	5,87	4,04	94,86																																						
							798,07																																			

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD																																																																	
03.1.2	<p>kg ESTRUCTURA CÚPULA ANILLOS REDONDOS DE ACERO CORRUGADOS Ø20</p> <p>Suministro y colocación de barras de acero B 500 S corrugado con recubrimiento de espesor según UNE EN ISO 14713 en barras de cualquier espesor, incluso cortado y doblado en taller y colocado en obra, fijado a subestructura por medio de soldadura, fijación mecánica HILTI o fijación atornillada con perforaciones avellanadas. Incluye despuntes, corte, elaboración y montaje, preparación de uniones y preparación para el galvanizado, calzos, piezas especiales y piezas de unión, completamente montado.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p> <p>Redondos de acero corrugado Ø20 Peso 2.47 kg/m</p> <table border="1"> <tbody> <tr><td>Arco 1</td><td>4</td><td>3,45</td><td>2,47</td><td>34,09</td></tr> <tr><td>Arco 2</td><td>4</td><td>3,80</td><td>2,47</td><td>37,54</td></tr> <tr><td>Arco 3</td><td>4</td><td>4,15</td><td>2,47</td><td>41,00</td></tr> <tr><td>Arco 4</td><td>4</td><td>4,54</td><td>2,47</td><td>44,86</td></tr> <tr><td>Arco 5</td><td>4</td><td>4,89</td><td>2,47</td><td>48,31</td></tr> <tr><td>Arco 6</td><td>4</td><td>5,23</td><td>2,47</td><td>51,67</td></tr> <tr><td>Arco 7</td><td>4</td><td>5,00</td><td>2,47</td><td>49,40</td></tr> <tr><td>Arco 8</td><td>4</td><td>4,83</td><td>2,47</td><td>47,72</td></tr> <tr><td>Arco 9</td><td>4</td><td>4,03</td><td>2,47</td><td>39,82</td></tr> <tr><td>Arco 10</td><td>4</td><td>3,16</td><td>2,47</td><td>31,22</td></tr> <tr><td>Arco 11</td><td>4</td><td>2,33</td><td>2,47</td><td>23,02</td></tr> <tr><td>Arco 12</td><td>4</td><td>1,70</td><td>2,47</td><td>16,80</td></tr> <tr><td>Arco 13</td><td>1</td><td>1,15</td><td>2,47</td><td>2,84</td></tr> </tbody> </table>	Arco 1	4	3,45	2,47	34,09	Arco 2	4	3,80	2,47	37,54	Arco 3	4	4,15	2,47	41,00	Arco 4	4	4,54	2,47	44,86	Arco 5	4	4,89	2,47	48,31	Arco 6	4	5,23	2,47	51,67	Arco 7	4	5,00	2,47	49,40	Arco 8	4	4,83	2,47	47,72	Arco 9	4	4,03	2,47	39,82	Arco 10	4	3,16	2,47	31,22	Arco 11	4	2,33	2,47	23,02	Arco 12	4	1,70	2,47	16,80	Arco 13	1	1,15	2,47	2,84						
Arco 1	4	3,45	2,47	34,09																																																																				
Arco 2	4	3,80	2,47	37,54																																																																				
Arco 3	4	4,15	2,47	41,00																																																																				
Arco 4	4	4,54	2,47	44,86																																																																				
Arco 5	4	4,89	2,47	48,31																																																																				
Arco 6	4	5,23	2,47	51,67																																																																				
Arco 7	4	5,00	2,47	49,40																																																																				
Arco 8	4	4,83	2,47	47,72																																																																				
Arco 9	4	4,03	2,47	39,82																																																																				
Arco 10	4	3,16	2,47	31,22																																																																				
Arco 11	4	2,33	2,47	23,02																																																																				
Arco 12	4	1,70	2,47	16,80																																																																				
Arco 13	1	1,15	2,47	2,84																																																																				
							468,29																																																																	

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
03.1.3	<p>u APOYO ESTRUCTURAL SOBRE FORJADO RESISTENTE</p> <p>Suministro y colocación de apoyo estructural con tubo de acero de 50x4 con tornillería pasante del 16mm a 25mm de distancia del extremo, con relleno de mortero sin retracción o resina y sujeción a forjado resistente con HIT-HY 200-A + HIT-V (8.8) M 2. Incluye perforado de pavimento de granito existente siguiendo las indicaciones de la Dirección Facultativa. El apoyo podrá ser realizado de forma superficial, sin perforar el granito existente, incluyendo en la partida la cubrición del anclaje y siguiendo las indicaciones de la Dirección Facultativa para el diseño del mismo.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobrecoste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostramiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Apoyos	4	7,00			28,00	
							28,00
03.1.4	<p>u AYUDAS A LA ESTRUCTURA</p>						
	Ayudas a la estructura	1				1,00	
							1,00
03.1.5	<p>u ABRAZADERAS</p> <p>Abrazaderas a pilares realizadas en acero que garanticen la estabilidad de la cúpula y sus pilares como una unidad autoportante sin dañar o modificar los pilares existentes.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Abrazaderas	4				4,00	
							4,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
SUBCAPÍTULO 03.2 CORRALA							
03.2.1	kg PERFILES METÁLICOS						
	<p>Acero S 275 JR, para pilares, crucetas, vigas, correas, escaleras, refuerzos y apeos, perfiles armados, chapas y tubos, montado y preparado en taller y colocado en obra. Incluye limpieza y preparación de las superficies de perfiles de acero hasta un grado de preparación ST2 (EN ISO 8501), con medios manuales y mecánicos a taller y posterior aplicación en el taller de una capa de imprimación antioxidante de 40 micras calificación M- 1. Incluye parte proporcional de soldaduras, preparación previa y tornillos de alta resistencia y ordinarios, elementos de fijación, de unión, de montaje y de anclaje, mecanizado de barras y espárragos, y preparación de aristas y chapas para su soldadura . Se incluye: disposición de los medios de seguridad y protección reglamentarios, colocación de andamios y / o apuntalamientos necesarios, los medios auxiliares de elevación y transporte, transporte y retirada de herramientas y medios auxiliares a la obra, limpieza del sitio de trabajo y todo lo necesario para la correcta ejecución.</p> <p>La estructura podrá ser sustituida por un sistema de plataformas estructurales tipo feria previa aprobación por la Dirección Facultativa.</p> <p>Estructura acabada con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Pilares primer plano IPE80 (6kg/m)	8	2,42		6,00		116,16
	Pilares segundo plano IPE80 (6kg/m)	8	3,15		6,00		151,20
	Vigas forjado IPE120 (10,4kg/m)	2	7,30		10,40		151,84
		2	11,10		10,40		230,88
		5	1,10		10,40		57,20
	Viguetas forjado IPE80 (6kg/m)	27	1,10		6,00		178,20
	Descuelgue de módulos IPE80 (6kg/m)	4	1,00		6,00		24,00
							909,48

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
03.2.2	<p>u APOYO ESTRUCTURAL SOBRE FORJADO RESISTENTE</p> <p>Suministro y colocación de apoyo estructural con dos tubo de acero de 50x4 con casquillos soldados a perfi de 40x4 con tomillería pasante del 16mm a 25mm de distancia del extremo a IPE estructural (no incluido), con relleno de mortero sin retracción o resina y sujeción a forjado resistente con HIT-HY 200-A + HIT-V (8.8) M 2. Incluye perforado de pavimento de granito existente siguiendo las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>La estructura podrá ser sustituida por un sistema de andamios o sistema de plataformas tipo feria u otros previa aprobación por la Dirección Facultativa.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Apoyos	16				16,00	
							16,00
03.2.3	<p>u AYUDAS A LA ESTRUCTURA</p>						
	Ayudas a la estructura	1				1,00	
							1,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 04 CERRAJERÍA							
SUBCAPÍTULO 04.1 CÚPULA							
04.1.1	<p>kg ESTRUCTURA SUJECCIÓN MANOS REDONDOS DE ACERO CORRUGADOS Ø12</p> <p>Suministro y colocación de barras de acero B 500 S corrugado con recubrimiento de espesor según UNE EN ISO 14713 en barras de cualquier espesor, incluso cortado y doblado en taller y colocado en obra, fijado a subestructura por medio de soldadura, fijación mecánica HILTI o fijación atornillada con perforaciones avellanadas. Incluye despuntes, corte, elaboración y montaje, preparación de uniones y preparación para el galvanizado, calzos, piezas especiales y piezas de unión, completamente montado.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Redondos de acero corrugado Ø12 Peso 0.92kg/m</p>						
	Sujeción de manos	348	0,75	0,92			240,12
							240,12
SUBCAPÍTULO 04.2 ÁREA DE DESCANSO							
04.2.1	<p>u BANCOS CON ESTRUCTURA METÁLICA</p> <p>Estructura metálica, perfiles 40.40.4 para los soportes verticales y perfiles en L 40.4 para los marcos horizontales unidos entre si mediante soldadura con acabado en esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF sobre muestra.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Bancos	3					3,00
							3,00
04.2.2	<p>u RUEDAS METÁLICAS</p> <p>Ruedas metálicas de 13cm aprox. permitiendo movilidad y estabilidad de bancos. Incluye anclajes y fijaciones mecánicas a estructura metálica (no incluida).</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Ruedas metálicas para bancos la mitad con freno	3	6,00				18,00
							18,00
04.2.3	<p>u CIERRE DE VITRINAS</p> <p>Suministro y colocación de cierre de vitrinas de las mesitas del área de descanso, mediante bisagras, cierre, candado e incluyendo tres juegos de llaves a entregar a la propiedad. El cierre debe ser aprobado por la Dirección Facultativa.</p>						
	Cierres para vitrinas	3					3,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
							3,00
SUBCAPÍTULO 04.3 PUESTOS DE BARQUILLEROS							
04.3.1	u RUEDAS CON FRENO						
	<p>Ruedas metálicas con freno de 10cm de diámetro aprox. Incluye anclajes a estructura de madera (no incluida).</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Puestos largos	4				8,00	32,00
	Puestos cortos	4				6,00	24,00
							56,00
04.3.2	u ANCLAJES DE CESTOS						
	<p>Anclaje de cesto inferior a partir de redondos de acero corrugados Ø12 o perflería metálica con abrazaderas a cesto anclados a estructura de madera (no incluida). Incluye tornillería u cualquier tipo de fijación mecánica asegurando el correcto acabado de la cesta así como su estabilidad.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobrecoste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Puestos largos	4				2,00	8,00
							8,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD																																																																														
SUBCAPÍTULO 04.4 CORRALA																																																																																					
04.4.1	kg ARCOS Y REJILLA DE REDONDOS DE ARMAR Ø20 y Ø6																																																																																				
	<p>Suministro y colocación de barras de acero B 500 S corrugado en barras de cualquier espesor, incluso cortado y doblado en taller y colocado en obra, fijado a subestructura por medio de soldadura, fijación mecánica HILTI o fijación atornillada con perforaciones avellanadas. Incluye despuntes, corte, elaboración y montaje, preparación de uniones y preparación para el galvanizado, calzos, piezas especiales y piezas de unión, completamente montado.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostramiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p> <p>Arcos y estructura principal Rejilla Ø20 (Peso Ø20 2,55kg/m)</p> <table border="1"> <tr> <td>Arcos</td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>2,50</td> <td>2,55</td> <td>63,75</td> </tr> <tr> <td>Estructura interior</td> <td>10</td> <td>2,00</td> <td>0,55</td> <td>2,55</td> <td>28,05</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>2,00</td> <td>1,10</td> <td>2,55</td> <td>56,10</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>2,00</td> <td>2,55</td> <td>51,00</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>1,30</td> <td>2,55</td> <td>33,15</td> </tr> <tr> <td>Rejilla Ø6 (Peso Ø6 0.23kg/m)</td> <td>10</td> <td>5,00</td> <td>2,00</td> <td>0,23</td> <td>23,00</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>2,00</td> <td>0,55</td> <td>0,23</td> <td>2,53</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>2,00</td> <td>0,50</td> <td>0,23</td> <td>2,30</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>2,00</td> <td>0,45</td> <td>0,23</td> <td>2,07</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>2,00</td> <td>0,37</td> <td>0,23</td> <td>1,70</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>1,45</td> <td>0,23</td> <td>3,34</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>2,00</td> <td>0,17</td> <td>0,23</td> <td>0,78</td> </tr> <tr> <td>Extra esquina (Peso Ø6 0.23kg/m)</td> <td>1</td> <td>5,00</td> <td>0,90</td> <td>0,23</td> <td>1,04</td> </tr> </table>							Arcos	10	1,00	2,50	2,55	63,75	Estructura interior	10	2,00	0,55	2,55	28,05		10	2,00	1,10	2,55	56,10		10	1,00	2,00	2,55	51,00		10	1,00	1,30	2,55	33,15	Rejilla Ø6 (Peso Ø6 0.23kg/m)	10	5,00	2,00	0,23	23,00		10	2,00	0,55	0,23	2,53		10	2,00	0,50	0,23	2,30		10	2,00	0,45	0,23	2,07		10	2,00	0,37	0,23	1,70		10	1,00	1,45	0,23	3,34		10	2,00	0,17	0,23	0,78	Extra esquina (Peso Ø6 0.23kg/m)	1	5,00	0,90	0,23	1,04
Arcos	10	1,00	2,50	2,55	63,75																																																																																
Estructura interior	10	2,00	0,55	2,55	28,05																																																																																
	10	2,00	1,10	2,55	56,10																																																																																
	10	1,00	2,00	2,55	51,00																																																																																
	10	1,00	1,30	2,55	33,15																																																																																
Rejilla Ø6 (Peso Ø6 0.23kg/m)	10	5,00	2,00	0,23	23,00																																																																																
	10	2,00	0,55	0,23	2,53																																																																																
	10	2,00	0,50	0,23	2,30																																																																																
	10	2,00	0,45	0,23	2,07																																																																																
	10	2,00	0,37	0,23	1,70																																																																																
	10	1,00	1,45	0,23	3,34																																																																																
	10	2,00	0,17	0,23	0,78																																																																																
Extra esquina (Peso Ø6 0.23kg/m)	1	5,00	0,90	0,23	1,04																																																																																

268,81

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD																																				
04.4.2	<p>kg TENDEDEROS REDONDOS DE ARMAR Ø20 y Ø6</p> <p>Suministro y colocación de barras de acero B 500 S corrugado en barras de cualquier espesor, incluso cortado y doblado en taller y colocado en obra, fijado a subestructura por medio de soldadura, fijación mecánica HILTI o fijación atornillada con perforaciones avellanadas. Incluye despuntes, corte, elaboración y montaje, preparación de uniones y preparación para el galvanizado, calzos, piezas especiales y piezas de unión, completamente montado.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostramiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p> <p>Estructura principal Ø20 (Peso Ø20 2,55kg/m)</p> <table border="1"> <tr> <td>Estructura vertical</td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>1,40</td> <td>2,55</td> <td>35,70</td> </tr> <tr> <td>Estructura horizontal</td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>1,40</td> <td>2,55</td> <td>35,70</td> </tr> </table> <p>Rejilla Ø6 (Peso Ø6 0.23kg/m)</p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>0,95</td> <td>0,23</td> <td>2,19</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>1,10</td> <td>0,23</td> <td>2,53</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>1,25</td> <td>0,23</td> <td>2,88</td> </tr> <tr> <td></td> <td>10</td> <td>1,00</td> <td>1,40</td> <td>0,23</td> <td>3,22</td> </tr> </table>	Estructura vertical	10	1,00	1,40	2,55	35,70	Estructura horizontal	10	1,00	1,40	2,55	35,70		10	1,00	0,95	0,23	2,19		10	1,00	1,10	0,23	2,53		10	1,00	1,25	0,23	2,88		10	1,00	1,40	0,23	3,22						
Estructura vertical	10	1,00	1,40	2,55	35,70																																						
Estructura horizontal	10	1,00	1,40	2,55	35,70																																						
	10	1,00	0,95	0,23	2,19																																						
	10	1,00	1,10	0,23	2,53																																						
	10	1,00	1,25	0,23	2,88																																						
	10	1,00	1,40	0,23	3,22																																						

82,22

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
04.4.3	<p>m2 PERFILERÍA DE SUJECIÓN DE PIEZAS CERÁMICAS</p> <p>Perfilería metálica para apoyo de piezas cerámicas (no incluida) evitando caída de piezas. Incluye anclajes de la perfilería a estructura portante (no incluida), a partir de tomillería o cualquier otro tipo de fijación mecánica. Incluye despuntes, corte, elaboración y montaje, preparación de uniones, soldaduras, calzos, piezas especiales y piezas de unión, completamente montado. Medición según área a cubrir con piezas cerámicas. Perfilería en contacto con todas las piezas cerámicas con sentido de colocación siguiendo las indicaciones de la DF.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Área a cubrir con perfilería metálica distanciada según despiece	30					30,00
							30,00
SUBCAPÍTULO 04.5 VITRINA							
04.5.1	<p>u RUEDAS METÁLICAS</p> <p>Ruedas metálicas de 13cm aprox . permitiendo movilidad y estabilidad de biombos. La mitad con freno. Incluye anclajes y fijaciones mecánicas a estructura (no incluida).</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Ruedas	2	2,00				4,00
							4,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
04.5.2	<p>u ANCLAJES DE VITRINA A ESTRUCTURA CORRALA</p> <p>Anclajes mediante tornillería, perfilera u otra fijación mecánica de cualquier tipo de las vitrinas a la estructura portante de la corrala. Se dispondrán los anclajes necesarios para asegurar la estabilidad del elemento así como impedir el movimieto del mismo por la sala, evitando vibraciones que perjudiquen la calidad de la exposición de los objetos en venta.</p> <p>Acabado con dos capas de esmalte de poliuretano alifático con RAL a elegir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Se dispondrán los anclajes necesarios para la estabilidad	1					1,00
							1,00
04.5.3	<p>u MANETA DE PUERTA CON CERRADURA</p> <p>Maneta de puerta de porcelana y metal con picaporte y cerradura integrada con tres juegos llave a entregar a la propiedad. Deberá ser aprobado por la Dirección Facultativa. Incluye anclajes y puesta a punto. Modelo a elegir por la DF.</p>						
	Manetas con ceradura y llave	1					1,00
							1,00
04.5.4	<p>u TIRADORES DE CARPINTERÍAS CON CERRADURA</p> <p>Tirador de porcelana y metal con cerradura integrada con tres juegos llave a entregar a la propiedad. Medición realizada sobre carpinterías de doble hoja. Deberá ser aprobado por la Dirección Facultativa. Incluye anclajes y puesta a punto. Modelo a elegir por la DF.</p>						
	Tiradores (para carpinterías de doble hoja)	11					11,00
							11,00
04.5.5	<p>m2 DEPLOYÉ 3MM</p> <p>Deployé de 3mm de espesor en acero con orgalvanizado con orificios de aproximadamente 8mm con una resistencia al empuje horizontal superior a 0,8kN. La partida incluye corte aplanillado para cubrir huecos necesarios y perfilera para su colocación y fijación. Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Superficie	1	25,00				25,00
							25,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
SUBCAPÍTULO 04.6 BIOMBOS ESTANTERÍAS							
04.6.1	u RUEDAS METÁLICAS						
	<p>Ruedas metálicas de 13cm aprox. permitiendo movilidad y estabilidad de biombos estanterías. La mitad con freno. Incluye anclajes y fijaciones mecánicas a estructura (no incluida).</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Ruedas metálicas (la mitad con freno)	35				35,00	
							35,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 05 CARPINTERÍA							
SUBCAPÍTULO 05.1 CÚPULA							
SUBCAPÍTULO 05.2 ÁREA DE DESCANSO							
05.2.1	m2 TABLERO DE MADERA						
	<p>Suministro y colocación de tablero OSB con capacidad portante de 300kg/m2, y geometría definida en planos. Fijada a estructura portante (sin incluir esta), por medio espigas de madera encolada o fijaciones mecánicas, tal como se indica en planos de detalles. Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostramiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Superficie	1	9,10			9,10	
							9,10
05.2.2	m2 RAMPAS DE MADERA						
	<p>Suministro y colocación de rampas de madera maciza de acacia o tropical densa con geometría definida en planos. Con acabado de dos capas de lasur acabado natural o dos capas de esmalte acrílico RAL a elegir por la DF. Se asegurará la fijación de las rampas haciendo del área de descanso un lugar totalmente accesible evitando desplazamientos de la rampa y tropiezos.</p> <p>Fijada a estructura portante (sin incluir esta), por medio espigas de madera encolada o fijaciones mecánicas, tal como se indica en planos de detalles. Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Rampas	3	0,65			1,95	
							1,95

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
05.2.3	<p>m PERÍMETRO DE MADERA</p> <p>Terminación de perímetro de nivel con listones de roble cepillado con acabado con dos capas de lasur acabado natural, cubriendo canto de conglomerado portante (no incluido) y el pavimento hidráulico (no incluido). Incluso anclajes, tornillería u otro tipo de fijación mecánica entre los listones y el conglomerado sin dañar las piezas cerámicas.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa y la Arquitecta redactora del proyecto de Museografía.</p>						
	Perímetro	1	12,65			12,65	
							12,65
SUBCAPÍTULO 05.3 PUESTOS DE BARQUILLEROS							
05.3.1	<p>u ESTRUCTURA PUESTOS LARGOS (3 niveles)</p> <p>Puesto según detalle realizado en madera mediante plano de listones de roble cepillado con acabado de dos capas de lasur incoloro con aplicaciones parciales de esmalte acrílico. Las uniones se los listones superiores se harán mediante machimbrado permitiendo la conexión de un puesto con el siguiente. Incluso anclajes, tornillería u otro tipo de fijación mecánica entre los listones y los elementos colocados sobre el puesto. Se asegurará la estabilidad del puesto así como su movilidad a partir de ruedas (no incluidas en esta partida).</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa y la Arquitecta redactora del proyecto de Museografía.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Puestos largos	2				2,00	
							2,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
05.3.2	<p>u ESTRUCTURA PUESTOS CORTOS (1 nivel)</p> <p>Puesto según detalle realizado en madera mediante plano de listones de roble cepillado con acabado de dos capas de lasur incoloro con aplicaciones parciales de esmalte acrílico. Las uniones se los listones superiores se harán mediante machimbrado permitiendo la conexión de un puesto con el siguiente. Incluso anclajes, tornillería u otro tipo de fijación mecánica entre los listones y los elementos colocados sobre el puesto. Se asegurará la estabilidad del puesto así como su movilidad a partir de ruedas (no incluidas en esta partida).</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa y la Arquitecta redactora del proyecto de Museografía.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostramiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Puestos cortos	4					4,00
							4,00
05.3.4	<p>m2 TABLEROS DE CONTRACHAPADO DE PINO</p> <p>Suministro y colocación de tablero de contrachapado de pino de 20mm de espesor con geometría definida en planos. Acabado con dos capas de lasur con acabado natural y aplicaciones parciales de dos capas de esmalte acrílico. Fijada a estructura portante (sin incluir esta), por medio espigas de madera encolada o fijaciones mecánicas, tal como se indica en planos de detalles. Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostramiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Puesto largo - tablero principal	2	1,40	0,80			2,24
	Puesto venta - tablero principal	2	1,80	0,80			2,88
	Puesto largo - tablero de apoyo ruleta	4	0,70	0,60			1,68
	Puesto corto - tablero principal	4	1,15	0,80			3,68
							10,48

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
05.3.3	<p>u ESTRUCTURA PUESTOS VENTA</p> <p>Puesto según detalle realizado en madera mediante plano de listones de roble cepillado con acabado de dos capas de lasur incoloro con aplicaciones parciales de esmalte acrílico, se incorpora un atril independiente realizado en madera mediante plano de listones de roble cepillado con acabado de dos capas de lasur incoloro con aplicaciones parciales de esmalte acrílico, y mueble cajonera con cerradura según detalle. Las uniones se los listones superiores se harán mediante machimbrado permitiendo la conexión de un puesto con el siguiente. Incluso anclajes, tornillería u otro tipo de fijación mecánica entre los listones y los elementos colocados sobre el puesto. Se asegurará la estabilidad del puesto así como su movilidad a partir de ruedas (no incluidas en esta partida).</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa y la Arquitecta redactora del proyecto de Museografía.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Puestos venta	2				2,00	
							2,00
SUBCAPÍTULO 05.4 CORRALA							
05.4.1	<p>u ESTANTERÍAS</p> <p>Estantería de madera de DM con dos capas de esmalte acrílico o lasur con color a definir por DF sobre muestra de 10x10cm y altura de a definir en medición. Estantes cada 20cm. Incluso anclajes o fijaciones mecánicas a partir de tornillería u otros a estructura metálica (no incluida) de IPN de corrala.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Estanterías altura=3m	6				6,00	
	Estanterías altura=1m	6				6,00	
							12,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
05.4.2	<p>m2 GEOMETRÍA DE MADERA CON LISTONES</p> <p>Suministro y colocación de panel de DM ignífugo con clasificación B-S2, d0 (según UNE EN 13501), de espesor 12 mm, y geometría definida en planos. Fijada a estructura portante (sin incluir ésta), por medio de fijaciones mecánicas. La partida incluye la fijación de listones de sección cuadrada de 25mmx25mm de pino sin nudo en toda la superficie a una sola cara con una distancia de 25mm siguiendo las indicaciones de la DF. Todo, ambas caras acabado con hasta dos capas en lasur con acabado natural y aplicaciones parciales con esmalte acrílico color a elegir por la DF sobre muestra.</p> <p>Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado. Despiece según planos detalle.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobrecoste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Trapezios	20	0,75				15,00
	Verticales altura=3m	12	0,50				6,00
	Verticales altura=1m	8	1,10				8,80
							29,80
05.4.3	<p>u ESCALERA</p> <p>Escalera de mano de madera de roble con acabado con dos capas de lasur con acabado natural y aplicaciones parciales de dos capas de esmalte acrílico. Incluye protección antideslizante en las patas incluso anclajes mediante tornillería o cualquier otro tipo de fijación mecánica a nuevo nivel de cornisa (no incluido), asegurando la estabilidad de la escalera y su correcto uso.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Escalera de mano L=3m	1					1,00
							1,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
05.4.4	<p>m2 TABLERO DE MADERA NUEVO NIVEL</p> <p>Suministro y colocación de tablero OSB con capacidad portante de 200kg/m2, y geometría definida en planos. Fijada a estructura portante (sin incluir esta), por medio espigas de madera encolada o fijaciones mecánicas, tal como se indica en planos de detalles. Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado.</p> <p>Acabado con dos capas de lasur con acabado natural y aplicaciones parciales de dos capas de esmalte acrílico.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostramiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Nuevo nivel	1	30,00				30,00
							30,00
SUBCAPÍTULO 05.5 VITRINA							
05.5.1	<p>m2 ESTRUCTURA DE MADERA PORTANTE</p> <p>Suministro y colocación de estructura portante de tablero OSB con geometría definida en planos. Estructura maciza o aligerada por medio espigas de madera encolada o fijaciones mecánicas, tal como se indica en planos de detalles. Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado. Incluye piezas curvas y recas dentro de nicho de vitrina para formar el arco, rodapiés, balda estructural dentro de nicho, envolvente y cualquier otra pieza detallada en plano.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostramiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Envolvente	1	14,40		2,30		33,12
	Tapa superior	1	8,90				8,90
	Estructura interior de nicho en arco	11	2,00				22,00
	Estante estructural	11	0,35				3,85

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
							67,87
05.5.2	u CARPINTERÍAS RECICLADAS						
	<p>Carpintería reciclada o fabricada en pino de aspecto envejecido siguiendo las indicaciones de la DF. Incluye junquillos y anclajes a partir de tornillería o cualquier otro tipo de fijación metálica a estructura portante (no incluida). Acabado en lasur y con aplicaciones de esmalte de poliuretano con aspecto final envejecido.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Carpintería de doble hoja abatibles: 1,30x2,10m	1					1,00
	Carpintería de doble hoja abatibles: 0,9x 1,2m	11					11,00
	Carpintería semicircular fija: 0,9m diámetro	11					11,00
							23,00
05.5.3	m2 ESTANTES DE CONTRACHAPADO DE PINO						
	<p>Suministro y colocación de tablero de contrachapado de pino con 20mm de espesor, y geometría definida en planos. Fijada a estructura portante (sin incluir esta), por medio espigas de madera encolada o fijaciones mecánicas, tal como se indica en planos de detalles. Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado. Acabado en lasur a elegir por la DF.</p> <p>Acabado con dos capas de lasur con acabado natural y aplicaciones parciales de dos capas de esmalte acrílico.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Estantes inferiores	22	0,35				7,70
							7,70

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
SUBCAPÍTULO 05.6 ESTANTERÍA DE BIOMBOS							
05.6.1	<p>u BIOMBOS A PARTIR DE CORTE CNC</p> <p>Fabricación de biombos. Estructura de listones de pino sin nudo de sección cuadrada de 50x50mm. Relleno de contrachapado de pino de 20mm con geometría realizada por corte CNC (archivos de corte proporcionados por la DF con un tiempo de corte equivalente a los que se muestran en detalle). Despiece según planos detalle. Acabado con hasta dos capas en lasur y con aplicaciones parciales de esmalte de poliuretano a elegir por la DF.</p> <p>Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Biombos	24					24,00
							24,00
05.6.3	<p>m2 ESTANTES DE CONTRACHAPADO DE PINO</p> <p>Estantes de tablero de contrachapado de pino de 20mm de espesor con acabado en lasur color a elegir por la DF. Incluye e anclajes mediante tornillería u otro tipo a biombo de soporte de estantería garantizando la estabilidad del estante.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Estantes largos	3	3,00	1,20			10,80
	Estantes cortos	4	1,50	3,00			18,00
							28,80

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
05.6.2	<p>u BIOMBOS PUERTA A PARTIR DE CORTE CNC</p> <p>Fabricación de biombos con puerta abatible con cerradura. Estructura de listones de pino sin nudo de sección cuadrada de 50x50mm. Relleno de contachapado de pino de 20mm con geometría realizada por corte CNC (archivos de corte proporcionados por la DF con un tiempo de corte equivalente a los que se muestran en detalle). Despiece según planos detalle. Acabado con hasta dos capas en lasur y con aplicaciones parciales de esmalte de poliuretano a elegir por la DF.</p> <p>Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Las medidas de todos los elementos descritos en planos pueden sufrir reajustes durante el desarrollo de la obra. Dichos reajustes no darán lugar a un sobre coste siempre que no supongan un mayor consumo de materiales. Adicionalmente el licitador debe incluir en el presupuesto una o varias partidas que permita realizar estos reajustes de medidas sin aumento de presupuesto aún cuando supongan un aumento del material empleado que, en todos los casos, se establece que no superará el 15% del descrito en planos.</p> <p>Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p>						
	Biombos	4				4,00	
							4,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 06 ELEMENTOS DE ARTESANOS							
SUBCAPÍTULO 06.1 CÚPULA							
06.1.1	<p>u MANOS DE PORCELANA</p> <p>Suministro y colocación de manos de porcelana diseñadas por artesanos de reconocido prestigio, o equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, con medidas aproximadas de 8cm de largo y 6cm de ancho. Incluye anclaje mediante soporte metálico con acabado dorado circular a extremo de acero corrugado (no incluido).</p> <p>La mano podrá ser sustituida por nuevo diseño introducido en proyecto en DM ignífugo con clasificación B-S2, d0 (según UNE EN 13501), de espesor 12 mm, y geometría definida en planos. Incluye tornillería, o cualquier otro anclaje metálico aprobado previamente por la Dirección Facultativa para garantizar la sujeción de la mano a la cúpula así como la sujeción de la muestra de material que esa mano sujete asegurando la estabilidad y durabilidad del conjunto. Acabado en esmalte acrílico con RAL a definir por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Manos de porcelana	1	800,00			800,00	
							800,00
SUBCAPÍTULO 06.2 ÁREA DE DESCANSO							
06.2.1	<p>u SILLA TIPO 1</p> <p>Silla diseñada por artesanos de reconocido prestigio o equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, formada por un conjunto de tres piezas fabricadas de forma manual en hierro, patas, estructura y asiento, cada una de las cuales se puede pintar de color diferente y generar diferentes combinaciones siguiendo las indicaciones de la Dirección Facultativa. Tipo 1 sin reposabrazos y con asiento diseñado con varilla fina en forma de lazos-corazón.</p> <p>La partida incluye la modificación del diseño original añadiendo fieltro de forma aleatoria siguiendo las indicaciones de la Dirección Facultativa. El fieltro hará formas de corazón según detalle, siguiendo las indicaciones de la DF, asegurando que quede firme y no perjudique la confortabilidad de la silla. Fielto de 3 colores a elegir por la DF bajo muestra.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Sillas tipo 1	2				2,00	
							2,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
06.2.2	<p>u SILLA TIPO 2</p> <p>Silla diseñada por artesanos de reconocido prestigio, o equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, formada por un conjunto de tres piezas fabricadas de forma manual en hierro, patas, estructura y asiento, cada una de las cuales se puede pintar de color diferente y generar diferentes combinaciones siguiendo las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>Tipo 2 con reposabrazos y con asiento diseñado con varilla fina tipo jardín.</p> <p>La partida incluye la modificación del diseño original añadiendo fieltro de forma aleatoria siguiendo las indicaciones de la Dirección Facultativa. Fielto con grosor y 4 colores a elegir por la DF bajo muestra.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>	1				1,00	
							1,00
06.2.4	<p>u COJIN EN MESITA EXPOSITORA</p> <p>Fabricación de cojines redondos de 40cm de diámetro con bordados de artesanos de reconocido prestigio, equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, para ubicarlos dentro de las vitrinas de las mesitas auxiliares de área de descanso, asegurando el correcto acabado del conjunto sin que se levanta la vitrina.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>	3				3,00	
							3,00
06.2.5	<p>m2 BALDOSA HIDRÁULICA ARTESANAL</p> <p>Colaboración con artesanos de reconocido prestigio para la colocación de piezas cerámicas hidráulicas, o suministro con equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, recibidas con cemento cola en seco con diseño a elegir por la Dirección Facultativa bajo muestra. Diseño aprobado previamente por la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Superficie general hidráulico tipo 1	1	9,35			9,35	
	Raya delante de asiento hidráulico tipo 2	4	0,65			2,60	
	Bancos	6	0,53			3,18	
							15,13

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
SUBCAPÍTULO 06.3 PUESTOS DE BARQUILLEROS							
06.3.1	m2 TEXTILES						
	<p>Textil diseñados por artesanos de reconocido prestigio o equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, fijado a puestos de barquilleros mediante fijaciones mecánicas, nunca cola o similares. Con cortes y despieces según detalle, incluso pesos en los extremos para asegurar una caída firme y vertical.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Puestos largos - toldos	4	1,40	1,00			5,60
	Puestos largos - tela caída	4	1,40	0,70			3,92
	Puestos cortos - toldos	4	1,20	1,00			4,80
	Puestos cortos - tela caída	4	1,20	0,70			3,36
							17,68
06.3.2	u COJINES PARA CESTAS tipo 1						
	<p>Fabricación de cojines 60x70cm con tela de artesanos de reconocido prestigio, equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, para ubicados en cestas de barquilleros.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Cojines con tela de artesanos de reconocido prestigio	12					12,00
							12,00
06.3.3	u COJINES PARA CESTAS tipo 2						
	<p>Fabricación de cojines 60x70cm con bordados de artesanos de reconocido prestigio, equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, ubicados en cestas de barquilleros.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Cojines con bordados de artesanos de reconocido prestigio	12					12,00
							12,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
SUBCAPÍTULO 06.4 CORRALA							
06.4.1	m2 ENREJADO DE MIMBRE						
	Colaboración para enrejado fabricado por artesanos de reconocido prestigio o equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, compuesto de mimbre, enea o fibras naturales según detalle.						
	Superficie a cubrir	10	0,23			2,30	
							2,30
06.4.2	u MACETAS DE MIMBRE RECTANGULARES						
	Colaboración para enrejado por artesanos de reconocido prestigio o equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, compuesto de mimbre, enea o fibras naturales.						
	Medidas aproximadas: 20x50cm						
	Macetas	13				13,00	
							13,00
06.4.3	u CONJUNTO FLORAL MACETAS						
	Colaboración de conjuntos florales tipo silvestre de artesanos de reconocido prestigio o equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, siguiendo las indicaciones de la DF. Medición según macetas (no incluidas) a cubrir.						
	Conjunto floral para maceta de mimbre	13				13,00	
							13,00
06.4.4	u ADORNOS FLORALES ESTANTERÍAS						
	Colaboración de adornos florales tipo silvestre de artesanos de reconocido prestigio o equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, siguiendo las indicaciones de la DF. Medidas aproximadas de adorno 5x5cm (ancho-largo).						
	Adornos florales en estanterías	7	8,00			56,00	
							56,00
06.4.5	m2 BALDOSA HIDRÁULICA ARTESANAL						
	Colaboración con artesanos de reconocido prestigio para la colocación de piezas cerámicas hidráulicas, o equivalente comercial o fabricado, que debe ser aprobado por la Dirección Facultativa, recibidas con cemento cola en seco con diseño a elegir por la Dirección Facultativa bajo muestra. Piezas cerámicas reforzadas con estructura metálica (no incluida en esta partida), orden de trabajos siguiendo las indicaciones de la DF. Diseño aprobado previamente por la DF.						
	El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.						
	Superficie de cara inferior de corrala	1	30,00			30,00	
							30,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 07 DECORACIÓN Y MOBILIARIO							
SUBCAPÍTULO 07.1 CÚPULA							
07.1.1	m2 MATERIALES A COLOCAR DE FORMA ALEATORIA						
	Materiales diversos colocados de forma aleatoria mezclados con vidrios impresos de colores (no incluidos). Los materiales contarán con la aprobación de la DF previamente y estarán repartidos en proporciones similares. Incluye fijación con tornillería u otro tipo de anclaje a manos de porcelana (no incluidas en esta partida), medición teórica según 1 pieza de material/mano. Geometría según detalle (0,05m2/pieza). Medición en m2 y proporción correspondiente (6%) de las 800 piezas de la cúpula. El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.						
	Madera DM con esmalte de poliuretano	800	0,05	0,06			2,40
	Chapa perforada de deployé	800	0,05	0,06			2,40
	Mimbres	800	0,05	0,06			2,40
	Yute	800	0,05	0,06			2,40
	Enea	800	0,05	0,06			2,40
							12,00
SUBCAPÍTULO 07.2 ÁREA DE DESCANSO							
07.2.1	u MESITA EXPOSITORA						
	Mesita baja auxiliar redonda de 40cm de diámetro y 50cm de alto de madera acabado en lasur con acabado natural y aplicaciones parciales de dos capas de esmalte acrílico RAL a elegir por la DF. El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.						
	Mesitas expositoras	3					3,00
							3,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
SUBCAPÍTULO 07.3 PUESTOS DE BARQUILLEROS							
07.3.1	u CESTAS DE BARQUILLEROS						
	Cestos de mimbre rectangulares con medidas aproximadas:						
	Puestos largos: 1,35x0,7m						
	Puestos cortos: 1,15x0,7m						
	Puestos largos	4	2,00			8,00	
	Puestos cortos	4	1,00			4,00	
							12,00
07.3.2	u RULETAS DE BARQUILLEROS						
	Ruletas de barquilleros reutilizados. Incluye limpieza y puesta a punto.						
	Puestos largos - Ruletas	4				4,00	
							4,00
07.3.3	u PELOTAS SALTARINAS DE COLORES						
	Pelotas saltarinas de goma Bouncy Ball o equivalente comercial de múltiples diseños y colores de 25mm aprox. de diámetro.						
	Botes de 50 pelotas	30				30,00	
							30,00
SUBCAPÍTULO 07.4 CORRALA							
07.4.1	u PERCHAS						
	Perchas de madera de madera natural sin barnizar.						
	Perchas	10	3,00			30,00	
							30,00
07.4.2	u PÉRTIGA						
	Pértiga de acero inoxidable telescópica para cuelgue de perchas. Distancia mínima de apertura 3m.						
	Unidades	1				1,00	
							1,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 08 VIDRIOS Y PLÁSTICOS							
SUBCAPÍTULO 08.1 CÚPULA							
08.1.1	m2 VIDRIO DE COLORES						
	Vidrio coloreado, forma según diseño de proyecto, de 4+4 mm de espesor. La medición corresponde a vidrios de 3 colores distintos a elegir por la DF sobre muestra repartidos en proporciones similares. Incluye fijación con tornillería u otro tipo de anclaje a manos de porcelana (no incluidas en esta partida), medición teórica según 1 vidrio/mano. Geometría según detalle. (Vidrio 0,05m2/pieza). Medición en m2 y proporción correspondiente (70%) de las 800 piezas de la cúpula. El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.						
	Vidrio con forma según diseño	800	0,05	0,70			28,00
							28,00
SUBCAPÍTULO 08.2 ÁREA DE DESCANSO							
08.2.2	u VITRINA						
	Vitrina de forma cilíndrica de vidrio impreso antirreflejante, extraclaro de 4+4mm de espesor. Diámetro de vitrina según mesita expositora (no incluida en esta partida) y 15cm de alto. Incluye fijaciones y anclajes ocultos siguiendo las indicaciones de la Dirección Facultativa asegurando un correcto acabado sobre la mesita expositora. El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.						
	Vitrina sobre mesita expositora	3					3,00
							3,00
SUBCAPÍTULO 08.5 VITRINA							
08.5.1	m2 VIDRIOS DE CARPINTERÍAS						
	Vidrio extraclaro, antirreflejante de 6+6mm. El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.						
	Carpinterías (con doble hoja abatibles rectangular	11		0,90	1,20		11,88
	Carpintería puerta (con doble hoja abatibles rectangular	1		1,30	2,10		2,73
	Carpintería fija semicircular	11	0,25				2,75
							17,36

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
08.5.2	<p>m2 ESTANTES DE VIDRIO</p> <p>Vidrio extraclaro, antirreflejante de 6+6mm. Incluye anclajes a partir de escuadras, topes o similares a estructura portante impidiendo el movimiento de los estantes así como su caída.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Estantes	11	3,00	0,30		9,90	
							9,90
SUBCAPÍTULO 08.6 BIOMBOS ESTANTERÍAS							
08.6.1	<p>u EXPOSITOR DE METACRILATO O PLEXIGLASS</p> <p>Expositor de metacrilato o plexigrass que permitirán exponer y ofrecer al público folletos de tamaño aproximado 1/3 de DINA4. Cada expositor debe permitir albergar dos tacos de folletos en paralelo de forma que la página frontal del folleto sea visible. Los expositores se fijaran al biombo. El licitador debe suministrar un total de 40 expositores de metacrilato o plexiglass y estos deben tener un fondo mínimo de 40mm. Incluye anclajes mediante tornillería u otro tipo de fijación mecánica.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Expositores con fondo mínimo de 40mm	40				40,00	
							40,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 09 PINTURA Y PAPEL PINTADO							
SUBCAPÍTULO 09.1 PINTURA							
09.1.1	<p>u APLICACIONES DE ESMALTE ACRÍLICO</p> <p>Se aplicarán dos capas de esmalte acrílico sobre el 30% de todas las superficies de madera suministradas. Colores a elegir por la DF bajo muestra.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Aplicaciones de esmalte sobre el 30% de suministro de madera	1				1,00	
							1,00
09.1.2	<p>u ARREGLOS DE DESPERFECTOS Y APLICACIONES DE PINTURA</p> <p>Aplicaciones de pintura plástica para tapado de desperfectos durante suministro y colocación de todos los elementos sobre la estructura preexistente protegida ya pintada. Con RAL similar a color existente siguiendo las indicaciones de la DF. Incluye reparación de desperfectos en pared como fisuras, grietas u otros.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Arreglos de desperfectos y aplicaciones de pintura plástica	1				1,00	
							1,00
09.1.3	<p>m2 APLICACIONES DE ESMALTE DE POLIURETANO ALIFÁTICO</p> <p>Se aplicarán dos capas de esmalte de poliuretano alifático sobre superficies de metales. Colores a elegir por la DF bajo muestra.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Superficie	1	100,00			100,00	
							100,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
SUBCAPÍTULO 09.2 PAPEL PINTADO							
09.5.1	m2 PAPEL PINTADO						
	Revestimiento ligero con papel de vinilo, de 235 g/m ² , fijado al paramento mediante encolado. Papel pintado diseño a elegir por la DF.						
	El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.						
	Envolvente	1	14,40	2,00	2,30		66,24
	Tapa superior	1	6,00	2,00			12,00
	Estructura interior de nicho en arco	11	2,00	2,00			44,00
	Estante estructural	11	0,35	2,00			7,70
							129,94

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 10 ELECTRICIDAD, ILUMINACIÓN Y EQUIPAMIENTOS							
SUBCAPÍTULO 10.1 LÁMPARAS							
10.1.1	u CARRIE DE MENU						
	Lámparas Carrie de Menu en color rojo quemado o equivalente comercial. Se instalarán de forma que las lámparas estén conectadas al cuadro de luz. La Dirección Facultativa supervisará la integración en los elementos arquitectónicos y proporcionará detalles para garantizar dicha integración.						
	Unidades en puestos de barquilleros	6				6,00	
							6,00
10.1.2	u HEFTY DE LEYMOTIV						
	Integrará lámparas Hefty de Leymotiv en el modelo de madera de caucho singular o equivalente comercial. Se instalarán de forma que las lámparas estén conectadas al cuadro de luz. La Dirección Facultativa supervisará la integración en los elementos arquitectónicos y proporcionará detalles para garantizar dicha integración.						
	Unidades en cúpula de vidrio	16				16,00	
	Unidades en vitrina	6				6,00	
	Unidades	5				5,00	
							27,00
10.1.3	u LOOKING DE SELETTI						
	Contarán con lámparas de cuervo blanco Looking de Seletti o equivalente comercial. Se instalarán de forma que las lámparas estén conectadas al cuadro de luz. La Dirección Facultativa supervisará la integración en los elementos arquitectónicos y proporcionará detalles para garantizar dicha integración.						
	Unidades en corrala	9				9,00	
	Unidades en vitrinas	1				1,00	
							10,00
10.1.4	u WHIZZ NEGRA DE FARO						
	Contarán con lámparas Whizz Negra de Faro o equivalente comercial. Se instalarán de forma que las lámparas estén conectadas al cuadro de luz. La Dirección Facultativa supervisará la integración en los elementos arquitectónicos y proporcionará detalles para garantizar dicha integración.						
	Unidades en área de descanso	6				6,00	
							6,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
SUBCAPÍTULO 10.2 RÓTULOS							
10.2.1	u RÓTULO DE NEÓN						
	<p>Suministro e instalación de rótulos corpóreos, fabricados con tubo de luz de neón de color a definir por la Dirección Facultativa, con el logo Madrid te abraza y una flecha indicando el acceso a la tienda y al área de información turística y la palabra "INFORMACIÓN TURÍSTICA". Incluye anclajes mediante tornillería u otro tipo de fijación mecánica. Totalmente instalado y funcionando según juicio de la DF.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Rótulos de neón	1				1,00	
							1,00
10.2.2	m2 VINILO DE CORTE PISABLE						
	<p>Vinilo impreso laminado adhesivo pisable. Los archivos de impresión serán entregados por la Dirección Facultativa y su colocación seguirá las indicaciones de la misma.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Superficies	1	10,00			10,00	
							10,00
10.2.3	u RÓTULOS COMPÓREOS						
	<p>Fabricación de rótulos corpóreos de medidas aproximadas de 10x30cm a partir de corte de CNC. Los archivos serán entregados por la Dirección Facultativa y su colocación seguirá las indicaciones de la misma.</p> <p>Formado por panel de DM ignífugo con acabado lacado. Madera Con clasificación B-S2, d0 (según UNE EN 13501), de espesor 20 mm. Incluye estructura de sujeción o cuelgue, por medio de fijaciones mecánicas. Incluso p.p. de limpieza de soporte, cortes con control digital, lijados, sellado de fijaciones, uniones de tableros y encuentros, completamente terminado. Se considerará que cualquier oferta presentada a esta licitación incluye todos los herrajes y elementos de unión o arriostamiento necesarios para la estabilidad de los elementos y/o para el movimiento de los elementos si este fuera necesario.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p>						
	Unidades de rótulos (10x30cm)	15				15,00	
							15,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
10.2.4	<p>u SEÑALÉTICA DE EMERGENCIA</p> <p>Los medios de protección contra incendios de utilización manual (extintores, bocas de incendio, hidrantes exteriores, pulsadores manuales de alarma y dispositivos de disparo de sistemas de extinción) se deben señalizar mediante señales definidas en la norma UNE 23033-1 cuyo tamaño sea:</p> <p>-210 x 210 mm cuando la distancia de observación de la señal no exceda de 10 m;</p> <p>Las señales deben ser visibles incluso en caso de fallo en el suministro al alumbrado normal. Cuando sean fotoluminiscentes, deben cumplir lo establecido en las normas UNE 23035-1:2003, UNE 23035-2:2003 y UNE 23035-4:2003 y su mantenimiento se realizará conforme a lo establecido en la norma UNE 23035-3:2003.</p> <p>Diseño integrado a elegir por la DF sobre muestra.</p> <p>Unidades de señalética</p>						0,00
SUBCAPÍTULO 10.3 EQUIPAMIENTOS							
10.3.1	<p>u TPV</p> <p>Suministro y colocación totalmente instalado de TPV. Las características siguientes son de tipo estándar pudiéndose ver modificadas según las necesidades de la Propiedad siempre que no supongan un 10% del incremento del precio.</p> <p>Características Hardware</p> <p>Monitor</p> <ul style="list-style-type: none"> Tipo: Táctil Pulgadas: 17" <p>CPU</p> <ul style="list-style-type: none"> Sistema Operativo: Windows Procesador: Intel Memoria Ram: 4 Gb Disco Duro: 160 Gb <p>Impresora Ticket</p> <ul style="list-style-type: none"> Tipo Impresión: Térmica Ancho de papel: 58mm Tipo corte: Manual Conexión: USB <p>Cajón Portamonedas con cerradura</p> <p>Lector Códigos de barras</p> <ul style="list-style-type: none"> Láser Preciso Compatible con: Codabar, código 11, Código 93, MSI, código 128, UCC/EAN-128, código 39, EAN-8, EAN-13, UPC-A, ISBN, Industrial 25, Interleaved 25, estándar 25, 2/5 Matriz Para lector Inalámbrico: Batería recargable 1500 mAh Litio. <p>El Pack Incluye</p> <ul style="list-style-type: none"> Monitor 17" Táctil CPU Teclado y ratón Cajón Portamonedas Impresora de ticket 58mm Lector Códigos de barra USB o inalámbrico. Manual de uso. 1 Año de Garantía. <p>Incluye software funcional, completo y con licencia de por vida.</p>	1				1,00	
							1,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
10.3.2	<p>m SISTEMA ANTIHURTO</p> <p>Sistema anithurto integrado en el diseño de la entrada de la corrala. El sistema se describirá con medidas precisas a la dirección facultativa y se propondrá su integración entre los elementos que componen la arcada solicitando la aprobación de la Dirección Facultativa tanto para su instalación como para la elección del diseño. Las características siguientes son de tipo estándar pudiéndose ver modificadas según las necesidades de la Propiedad siempre que no supongan un 10% del incremento del precio.</p> <p>Equipos de radiofrecuencia EAS</p> <p>CARACTERÍSTICAS</p> <ul style="list-style-type: none"> • Seguridad absoluta para la salud en el uso de dispositivos electrónicos y medios magnéticos. • Control de las interferencias del sistema de protección (para minimizar el número de falsos positivos); <p>el sistema minimiza la interferencia de otras señales.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Sistema de alarma LED desarrollado para permitir la rápida y fácil. Reinicia el sistema cuando las condiciones cambian; disponibilidad de antenas de encendido LED de visualización externos; • Bajo consumo de energía • Distancia entre columnas: el campo electromagnético es ideal para etiquetas suaves no más de 1,4 m, para las etiquetas duras de hasta 2 m. • Control y medición PIF: recibir una señal se transmite a través de una cámara digital • Uso de tecnologías AGC (control automático de ganancia). • Dimensiones externas: 1670 x 320 x 98 mm <p>Principales características técnicas del receptor Rx:</p> <p>DC voltaje de entrada: 24V DC Consumo de corriente en modo de alarma: <300 mA Frecuencia de funcionamiento estándar: 8,2 MHz ± 0.5MHz Sensibilidad: 5µA Fusible: 250V, 1A La velocidad de respuesta: más de 2m / s</p> <p>Principales características técnicas del transmisor Tx:</p> <p>DC voltaje de entrada: 24V DC Consumo de corriente: <300 mA DC Fusible: 250V, 1A Estándar frecuencia de funcionamiento: 8,2 ± 0,05 MHz Exploración Desviación de frecuencia: ± 50 kHz Frecuencia de modulación: 150, 160, 170, 180 Hz</p> <p>Distancia de salida a cubrir por sistema anithurto (metros)</p>	1	3,30				3,30
							3,30

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
SUBCAPÍTULO 10.4 ELECTRICIDAD							
10.4.1	<p>u INSTALACIÓN ELÉCTRICA</p> <p>La instalación eléctrica cumplirá la normativa vigente que le sea de aplicación. En caso de no existir cuadros generales, estos serán suministrados por el adjudicatario.</p> <p>La distribución, conexiones de tomas, mecanismos y otros elementos necesarios para el correcto funcionamiento de todos los elementos con suministro eléctrico y de iluminación serán por cuenta del adjudicatario, además del proyecto y los correspondientes boletines de instalador cuando lo requiera la normativa. Se considera incluido en este capítulo tanto el montaje de los focos como el suministro eléctrico, cuadro de distribución si fuera necesario y mecanismos de control adecuados para su correcto funcionamiento.</p> <p>Todas las zonas, sin exclusión, estarán dotadas de electricidad suficiente.</p> <p>La tienda dispondrá de un alumbrado de emergencia que, en caso de fallo del alumbrado normal, suministre la iluminación necesaria para facilitar la visibilidad a los usuarios de manera que puedan abandonarlo y que permita la visión de las señales indicativas de las salidas y la situación de los equipos y medios de protección existentes.</p> <p>El precio de la partida incluye la parte proporcional de ayudas de albañilería, limpieza diaria y limpieza a la finalización de los trabajos así como todos los medios auxiliares y de seguridad necesarios, los costes indirectos y la gestión de los residuos generados según la normativa vigente. Están incluidos asimismo todos los materiales y trabajos que sean precisos para ejecutar la partida de acuerdo con la documentación de proyecto, el pliego de condiciones, la normativa vigente y las indicaciones de la Dirección Facultativa.</p> <p>La iluminación de los distintos espacios debe garantizar la correcta visibilidad de los ámbitos señalados. La oferta incluirá el montaje y conexión de los luminosos que considere la empresa licitadora.</p> <p>Se optará preferentemente por iluminación LED aunque se admitirán propuestas razonadas de incandescencia que mantengan su equivalencia con las calidades aquí descritas especialmente para los ámbitos de potencia regulable.</p> <p>El conjunto completo de la iluminación se hará con una temperatura de color cálida, igual o inferior a 3000K que puede conseguirse mediante lámparas que funcionen a dicha temperatura o mediante filtros.</p> <p>Se le dotará al espacio con una iluminación de fondo que asegurará un buen nivel de visibilidad global.</p>						
	Instalación eléctrica	1				1,00	
						1,00	

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 11 CONTROL DE CALIDAD							
11.1	u CONTROL DE CALIDAD						
	Conjunto de pruebas y ensayos, realizados por un laboratorio acreditado y control técnico de OCT de control de calidad cumplimiento de CTE, a realizar en el ambito del seguro decenal, relativas al cumplimiento de la garantía obligatoria prevista en el artículo 19.1.c de la LOE, incluye ensayo probetas de hormigón, armaduras, control de soldaduras, etc						
	Control de calidad	1				1,00	
							1,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 12 GESTIÓN DE RESIDUOS							
12.1	ud COSTE GESTIÓN RCD's						
	Coste del control de gestión de residuos de construcción y demolición recogido en el Estudio específico de Gestión de Residuos (incluido)						
	Gestión de residuos	1				1,000	
							1,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 13 SEGURIDAD Y SALUD							
13.1	PROYECTO						
	Proyecto de Seguridad y Salud según la normativa vigente.						
	Proyecto	1				1,00	
							1,00

MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD
CAPÍTULO 14 IMPREVISTOS							
14.1	IMPREVISTOS						
	El licitador debe reservar un 3% del presupuesto siendo la Dirección Facultativa quien indicara el empleo final que se le dará a esta partida.						
	3% de PEM	1				1,00	
							1,00